
DECRETO Nº 3.635, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013.

Nomeia Conselheiros para o Conselho Municipal de 
Educação.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 
3.744, de 16/10/2013;

CONSIDERANDO que o artigo 68 do Regimento Interno 
do Conselho estabelece critérios de ordem de nomeação/ exoneração;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados excepcionalmente, para um 
mandato de 04 (quatro) anos, nos termos dos artigos 2.º e 3º, da Lei nº 3.744, de 16 de 
outubro de 2013, os seguintes membros e respectivos suplentes, que comporão o Conselho 
Municipal de Educação, para exercerem as atribuições constantes da referida lei, sendo o 
exercício da função considerado relevante ao serviço público, sem qualquer remuneração:

I. Representantes do Poder Executivo:
Titular: Maria Carolina Rodrigues Pereira;
Suplente: Jeferson Rodrigues.

II. Representantes do Poder Legislativo:
Titular: Cibele Aparecida Garcia Maester;
Suplente: Rosângela Maria Romanini.

III. Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Titular: Sônia Regina Silva Guedes;
Suplente: Celso Roberto Domingues.

IV. Representantes da Fundação Educacional Municipal de Ibitinga – FEMIB:
Titular: Randal Antônio Mateucci;
Suplente: Marco Aurélio Sabione.



V. Representantes das Instituições de Ensino Privado:
Titular: Yvone Varesche;
Suplente: Valéria Além de Biazi.

VI. Representantes da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais:
Titular: Roseli Doro Pinheiro;
Suplente: Maria Aurora Racy Lopes.

VII. Representantes dos Diretores de Escolas Públicas de Ensino Fundamental:
Titular: Karina Rossi Assme Nakamura;
Suplente: Márcia Aparecida Talão.

VIII. Representantes dos Professores de Escolas Públicas do Município:
Titular: Maurício Lisboa;
Suplente: Zélia Maria de Aguiar Giacoboni.

IX. Representantes de Pais de Alunos:
Titular: José Roberto Silva;
Suplente: Israel de Freitas.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 
P. M., em 07 de novembro de 2013.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração 


